
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
PIERLUIGI PETRINI

La seduta comincia alle 9.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono ven-
tuno.

Nell’anniversario della morte
di Riccardo Lombardi.

VALDO SPINI ricorda la figura e l’im-
pegno politico e parlamentare di Riccardo
Lombardi, nel quindicesimo anniversario
della sua morte (Applausi).

Esame di disegni di legge di ratifica.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 2).

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo con la Repubblica di Estonia
sugli investimenti (4180).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore,
rinviando alla relazione svolta in Com-
missione, raccomanda la sollecita appro-
vazione del provvedimento, che tra l’altro
non comporta oneri a carico dello Stato.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2444: Ac-
cordo di cooperazione con il Governo
della Mongolia (4218).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FABIO CALZAVARA, Relatore, illustra
i contenuti del provvedimento, che non
reca oneri a carico dello Stato, sottoli-
neandone la rilevanza.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

GUALBERTO NICCOLINI rinunzia ad
intervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2489: Ac-
cordo di cooperazione con la Repubblica
della Guyana (4220).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
sottolinea la rilevanza dell’Accordo qua-
dro previsto dal provvedimento, del quale
raccomanda l’approvazione.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 1999 — N. 584



PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2498: Ratifica
emendamenti all’atto costitutivo UNESCO
(4221).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
nel rinviare alla relazione svolta in Com-
missione, raccomanda la sollecita appro-
vazione del provvedimento, che può rite-
nersi un atto dovuto.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

CESARE PREVITI rinunzia ad interve-
nire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1282: Ratifica
emendamento alla Convenzione istitutiva
dell’Unione latina (4603).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
illustra il contenuto del provvedimento,
del quale raccomanda l’approvazione.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

FABIO CALZAVARA sottolinea la ne-
cessità di una più completa formulazione
dell’articolo XIII della Convenzione istitu-
tiva dell’Unione latina.

DARIO RIVOLTA ricorda di aver pre-
sentato un atto di sindacato ispettivo su
alcuni aspetti relativi all’istituzione del-
l’Unione latina, al quale il Governo non
ha ancora fornito risposta.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Prende atto che il relatore ed il rap-
presentante del Governo rinunziano alla
replica e rinvia il seguito del dibattito ad
altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2900: Ac-
cordo con la Repubblica di Estonia sul-
l’autotrasporto (4880).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ROSARIO OLIVO, Relatore, illustra i
contenuti dell’Accordo tra il Governo ita-
liano e quello della Repubblica di Estonia
in materia di autotrasporto internazio-
nale, raccomandandone la ratifica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

GUALBERTO NICCOLINI rinunzia ad
intervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2980: Ac-
cordo con la Georgia sull’autotrasporto
(4882).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ROSARIO OLIVO, Relatore, racco-
manda l’approvazione del provvedimento,
volto ad agevolare l’interscambio di viag-
giatori e merci tra l’Italia e la Georgia.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

GUALBERTO NICCOLINI preannunzia
il voto favorevole del gruppo di forza
Italia sul disegno di legge di ratifica in
discussione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Atti Parlamentari — VI — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 1999 — N. 584



Prende atto che il relatore ed il rap-
presentante del Governo rinunziano alla
replica e rinvia il seguito del dibattito ad
altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2870: Ac-
cordo sulla cooperazione militare con la
Federazione russa (5131).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

DARIO RIVOLTA, Relatore, sottoli-
neata la rilevanza dell’Accordo con la
Federazione russa in materia di coopera-
zione nel campo della difesa, ne racco-
manda la ratifica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

CESARE PREVITI sottolinea l’impor-
tanza del disegno di legge di ratifica in
discussione, rilevando che si tratta di uno
dei primi accordi di carattere militare
italo-russi dalla fine della guerra fredda.

GUSTAVO SELVA lamenta il fatto che
argomenti di grande rilievo quali quelli
oggi all’ordine del giorno dell’Assemblea
siano discussi in un’aula pressoché vuota:
si riserva di riproporre più opportuna-
mente la questione in sede di Conferenza
dei presidenti di gruppo.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

DARIO RIVOLTA, Relatore, concorda
con le osservazioni del presidente Selva,
rilevando che ad argomenti di cosı̀ grande
importanza si dovrebbe riservare adeguata
attenzione.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, ritiene che
la questione sollevata dal presidente Selva
attenga precipuamente alla programma-
zione dei lavori dell’Assemblea.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3220: Ac-
cordo sulla cooperazione tecnico-militare
con la Federazione russa (5140).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

DARIO RIVOLTA, Relatore, illustra il
contenuto dell’Accordo con la Federazione
russa sulla cooperazione nei settori tec-
nico-militare e dell’industria per la difesa,
evidenziandone la rilevanza strategica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, associan-
dosi alle considerazioni svolte dal relatore,
ricorda che l’Accordo in esame risale al
novembre 1996.

CESARE PREVITI, sottolineata la por-
tata « epocale » dell’Accordo, ribadisce
l’esigenza di una discussione approfondita
su tale materia.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Prende atto che il relatore ed il rap-
presentante del Governo rinunziano alla
replica e rinvia il seguito del dibattito ad
altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3140: Ac-
cordo con il Governo della Nuova Zelanda
sulla coproduzione cinematografica
(5139).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCA IZZO, Relatore, sottoli-
neata la rilevanza dell’Accordo, racco-
manda l’approvazione del disegno di legge
di ratifica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

GUALBERTO NICCOLINI rinunzia ad
intervenire.

Atti Parlamentari — VII — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 1999 — N. 584



PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo di collaborazione culturale con la
Repubblica del Kazakstan (5189).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
sottolineata la rilevanza dell’Accordo, rac-
comanda la sollecita approvazione del
disegno di legge di ratifica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Ratifica trattato estradizione con la Re-
pubblica del Paraguay (5190).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
sottolineata la rilevanza del trattato di
estradizione in discussione, raccomanda la
sollecita approvazione del disegno di legge
di ratifica.

VALENTINO MARTELLI, Sottosegreta-
rio di Stato per gli affari esteri, si associa
alle considerazioni svolte dal relatore.

CESARE PREVITI ritiene necessario
procedere alla sollecita ratifica del trat-
tato, che riproduce lo schema tipico delle
intese tra Stati in materia di estradizione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Prende atto che il relatore ed il rap-
presentante del Governo rinunziano alla
replica e rinvia il seguito del dibattito ad
altra seduta.

Seguito della discussione del testo unifi-
cato delle proposte di legge costituzio-
nale: Elezione presidenti regioni a sta-
tuto speciale (168 ed abbinate).

PRESIDENTE ricorda che nella seduta
del 29 luglio scorso è iniziata la discus-
sione sulle linee generali.

ELIO VITO, parlando sull’ordine dei
lavori, chiede che la seduta sia sospesa, in
attesa che giunga in aula un rappresen-
tante del Governo competente per mate-
ria.

PRESIDENTE rileva che la Presidenza
non può esercitare alcun sindacato sulla
« competenza » dei rappresentanti del Go-
verno: non accede pertanto alla richiesta
formulata dal deputato Vito.

GIUSEPPE CALDERISI, evidenziata la
rilevanza del testo in esame, sottolinea gli
aspetti che a suo avviso devono essere
oggetto di ulteriore approfondimento: au-
spica, in particolare, un « ripensamento »
delle norme concernenti i referendum
abrogativi e quelli aventi ad oggetto le
modifiche statutarie.

BEPPE PISANU, lamentata l’assenza
del ministro per le riforme istituzionali,
giudica positivamente la scelta di deman-
dare ai consigli regionali la facoltà di
decidere in materia di forma di governo e
di sistema elettorale; sottolinea tuttavia
l’esigenza che il legislatore predetermini le
condizioni che garantiscano la governabi-
lità delle regioni; preannunzia, infine, la
presentazione di un emendamento con-
cernente l’elezione diretta del presidente
della regione Sardegna.

SALVATORE CHERCHI, giudicata la
proposta formulata dalla I Commissione
largamente rispettosa della natura pattizia
degli statuti ad autonomia speciale, ritiene
che la pur condivisibile scelta dell’elezione
diretta del presidente della regione do-
vrebbe essere demandata al consiglio re-
gionale sardo. Dichiaratosi, infine, favore-
vole alla previsione nel testo di strumenti

Atti Parlamentari — VIII — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 1999 — N. 584



volti a garantire il principio di stabilità,
sottopone alla Commissione il problema
connesso alla prevista soppressione del
secondo comma dell’articolo 50 dello sta-
tuto speciale della Sardegna, giacché, in
via transitoria, potrebbe determinarsi un
vuoto normativo.

PRESIDENTE informa l’Assemblea che
l’assenza del ministro per le riforme
istituzionali è probabilmente dovuta a
motivi di salute.

MICHELE CAPPELLA, sottolineata la
rilevanza storica del provvedimento, che,
recependo le aspettative delle popolazioni
delle regioni a statuto speciale, in parti-
colare di quella siciliana, rafforza le con-
dizioni di stabilità e di efficienza, nel
rispetto del principio di autogoverno,
preannunzia la presentazione di un emen-
damento in materia di composizione del
consiglio regionale.

GIACOMO GARRA evidenzia il rilievo
politico della « decostituzionalizzazione »
delle disposizioni inerenti la forma di
governo inserite in ciascuno degli statuti
speciali; nel preannunziare, inoltre, la
presentazione di proposte emendative,
sottolinea, in particolare, la necessità di
eliminare, alla lettera c) del comma 1
dell’articolo 1, la previsione della rimo-
zione del presidente della giunta che

abbia commesso « gravi violazioni di leg-
ge », essendo tale ipotesi già disciplinata
dall’ordinamento giuridico.

RICCARDO MIGLIORI esprime soddi-
sfazione per l’impostazione federalista e
presidenzialista del testo unificato delle
proposte di legge costituzionale, che, nel
confermare la specificità delle autonomie,
tende a rafforzare le condizioni di stabi-
lità e di governabilità; preannunzia altresı̀
che il gruppo di alleanza nazionale dedi-
cherà particolare « attenzione » alla neces-
sità di eliminare una serie di « ombre »,
con particolare riguardo alle norme rela-
tive agli statuti della Valle D’Aosta e del
Trentino-Alto Adige.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 20 settembre 1999, alle 15.

(Vedi resoconto stenografico pag. 34).

La seduta termina alle 11,35.

Atti Parlamentari — IX — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 17 SETTEMBRE 1999 — N. 584


